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ВВЕДЕНИЕ

Мировосприятие определяется как система взглядов на объективный

мир и место человека в нём, на отношение человека к окружающей его

действительности и самому себе, а также обусловленные этими взглядами

основные жизненные позиции людей, их убеждения, идеалы, принципы

познания и деятельности, ценностные ориентации1.

Данное исследование направлено на изучение принципиально важных

для русского национального сознания концептов «подвиг» и «жертва» в

художественном тексте участника Великой Отечественной войны Д. Гранина

и соотнесенность данных Национального корпуса русского языка2 (а именно,

публицистикой 2000-2021 годов) с выявленными в художественном тексте

значениями и коннотациями.

Термин «концепт», введенный в философию Абеляром в связи с

анализом проблемы универсалий, Ю. С. Степанов определяет следующим

образом: «Концепт - это как бы сгусток культуры в сознании человека; то, в

виде чего культура входит в ментальный мир человека»3. Концепты «подвиг»

и «жертва» присутствуют в мировой литературе, начиная с древних времен и

заканчивая современностью.

Представления современного русского человека о подвиге и жертве

тесно связаны с героизмом участников Великой Отечественной войны.

1 Лихачев Д.С. Концептосфера русского языка // Русская словесность: От теории словесности к структуре
текста: Антология / Под общ. ред. В.П. Нерознака. М.: Academia, 1997. С. 267-279.
2 Национальный корпус русского языка: http://ruscorpora.ru/
3 Степанов Ю.С. Константы: Словарь русской культуры. - Изд. 3-е, испр. и доп. – М., 2004. – С. 43-44.

http://ruscorpora.ru/
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Действительно, солдаты того времени, защищая родную землю, жертвовали

жизнью, здоровьем, личным благополучием.

Актуальность исследования. «Жертва» и «подвиг» являются

национально значимыми концептами для русского народа как

народа-победителя в Великой Отечественной войны.

Исследовательской базой работы выступили работы «Язык и

философия культуры» В. фон. Гумбольдта4, «Философия имени»

С.Н. Булгакова5, труды В. В. Колесова6, «Национальные образы слова»

Г. Гачева7.

Объект исследования — концепты в современном художественном

тексте.

Предмет исследования — лексика, интерпретирующая понятия

«подвиг» и «жертва» в современном художественном тексте.

Цель работы – исследовать экспликацию концептов «подвиг» и

«жертва» в современном художественном тексте на фоне их экспликации в

современном публицистическом тексте.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

4 Гумбольдт В. фон. Язык и философия культуры М.: Прогресс, 1985. 452 с.
5 Булгаков Сергей. Сочинения в двух томах. Т. II. Философия имени. Икона и иконопочитание. М:
Искусство; СПб: Инапресс, 1999. С. 13-175.
6 Колесов В.В. Философия русского слова. СПб.: ЮНА, 2002. 448 с.; Колесов В.В. Русская ментальность в
языке и тексте СПб.: Петербургское востоковедение, 2006. 624 с.; Колесов В.В., Пименова М.В.
Концептология. Кемерово, 2012. 248 с.
7 Гачев Г. Национальные образы мира. Общие вопросы. Русский. Болгарский. Киргизский. Грузинский.
Армянский М.: Советский писатель, 1988. 233 с.
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1) на основе анализа научной литературы определить особенности

формирования концептов «подвиг» и «жертва» в русском языке;

2) дать анализ лексикографической фиксации слов подвиг и ж ерт ва и

их синонимов;

3) выявить контексты реализации рассматриваемых концептов в

Национальном корпусе русского языка, определить, какие значения

рассматриваемых слов являются актуальными;

4) выявить контексты реализации рассматриваемых концептов в

анализируемом художественном тексте8 и охарактеризовать особенности

экспликации концептов в нем;

5) провести сопоставительный анализ контекстов употребления слов,

реализующих рассматриваемые концепты, в романе и в материалах НКРЯ.

Гипотеза исследования: осмысление понятий, лежащих в основе

рассматриваемых концептов, связано с особенностями сознания общества,

определяемыми внешними факторами (национальная пропаганда, репортаж,

новости9) или внутренним факторами (история языка, история народа);

концепты «подвиг» и «жертва» являются чрезвычайно важными для русской

языковой картины мира.

Источник исследования – роман Д.А. Гранина «Мой лейтенант» и

данные НКРЯ. Материал исследования представлен 17 контекстами

употребления слов подвиг и ж ерт ва в художественном тексте, а также

463 контекстами, ассоциативно связанными с ними и эксплицирующими
8 Гранин Даниил. Мой лейтенант: роман. СПб.: Азбука, Азбука-Аттикус, 2019. 288 с.
9 Национальный корпус русского языка: http://ruscorpora.ru/

http://ruscorpora.ru/
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данные концепты в романе, 545 вхождениями в публицистический подкорпус

НКРЯ (2000-2021 гг.).

Методы исследования. В работе использовались

теоретико-методологический анализ источников по проблеме исследования,

описательный метод, метод анализа словарных дефиниций, концептуальный

анализ, а также принципы и приемы исследования лингвострановедческого

анализа, с позиции установления состава образа подвига и жертвы и

отношений различных единиц в нем.

В основу отбора фактического материала положен

формально-семантический принцип, т. е. семантическая ориентированность в

контексте на образ подвига и жертвы. Этот принцип реализуется в

выражениях, имеющих в своем составе либо базовую составляющую -

солдат , либо второстепенные элементы образа – герой, пат риот и под.

Лексикографическими источниками исследования являются «Толковый

словарь русского языка» Д. Н. Ушакова10; «Большой толковый словарь

русского языка» под ред. С. А. Кузнецова11; «Словарь русских синонимов и

сходных по смыслу выражений»12. «Словарь русского языка» в 4-х тт. под

ред. А.П. Евгеньевой13. Данные словари используются для разностороннего

рассмотрения понятий «подвиг» и «жертва».

10 [ТСУ] Толковый словарь русского языка. В 4-х т. / Под ред. Д. Н. Ушакова. — 1935-1940. — URL:
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ushakov/817854.
11 [БТСРЯ] Большой толковый словарь русского языка / Гл. ред. С.А. Кузнецов. Первое издание: СПб.:
Норинт, 1998 (2014).
12 Абрамов Н. Словарь русских синонимов и сходных по смыслу выражений. М.: Русские словари, 1999.
13 Словарь русского языка: В 4-х т. / РАН, Ин-т лингвистич. исследований. 4-е изд., стер. М.: Рус. яз.;
Полиграфресурсы, 1999. Т. 1. А—Й.
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Объем и структура ВКР. ВКР состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы. Объём диссертации –

80 страниц. Библиография работы насчитывает около 70 наименований.
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ГЛАВА I. Теоретические основы исследования концепта

1.2. Понятие языкового сознания и языковой картины мира

В современной лингвистике наблюдается тенденция изучения языка как

продуктивного способа интерпретации человеческой культуры. Это

объясняется тем, что язык — ключ к системе человеческой мысли, к природе

человеческой психики, он характеризует нацию. Концепт — это содержание

понятия, его смысловая наполненность в отвлечении от конкретно-языковой

формы его выражения.

Термин «концепт» является стержневым термином понятийного

аппарата культурологической лингвистики, определение которого дается в

лингвистических работах С. А. Аскольдова14; Ю. Е. Прохорова «В поисках

концепта»15; работах по лингвокогнитологии В. А. Масловой16,

В. И. Карасика17, В. И. Карасика и Г. Г. Слышкина18, С. Г. Воркачева19.

«Лингвокультурология - это отрасль лингвистики, возникшая на стыке

лингвистики и культурологии и исследующая проявления культуры народа,

которые отразились и закрепились в языке»20. В. Н. Телия в определении

14 Аскольдов С. А. Концепт и слово // Русская словесность. Антология / Под. общ. ред. д. ф. н., проф.
В.П. Нерознака. М., 1997. С. 267-279.
15 Прохоров Ю. Е. В поисках концепта Прохоров Ю. Е. В поисках концепта: учебное пособие. 5-е изд., стер.
М. : Флинта, 2021. 175 с.
16 Маслова В.А. Лингвокультурология: Учеб. пособие для студ. высш. учеб. заведений. М.: Изд. центр
«Академия», 2001. 208 с.
17 Карасик В.И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс. Волгоград: Перемена, 2002. 477 с.
18 Карасик В.И., Слышкин Г.Г. Лингвокультурный концепт как единица исследования // Методологические
проблемы когнитивной лингвистики: Сборник научных трудов. Воронеж, 2001. С. 75-80.
19 Воркачев С.Г. Культурный концепт и значение // Труды Кубанского гос. технологического университета.

[…]


Непрерывные воздушные т ревоги, бомбеж ка, пож ары. Разрушены
канализация, водопровод, огромные луж и на мост овых.(интуитивный)

Трупы везут на лист ах фанеры. Трупы узенькие, сухонькие, как
подрост ки.(интуитивный)

Вид у него был еще хуж е моего. В больничной пиж аме, в халат е, и поверх
всего еще шинель, холодно было. Обнялись. Его лечили в госпит але от ранения
плюс дист рофия. Полное ист ощение. Скелет ик.(интуитивный)

А ликовать кто будет? Гуляй, Вася, имею право, жизнь выиграл, досталась
как праздник, чтобы заместо тех, своих, кто не уцелел в этой распроклят ой
ж изнерубке. (неинтуитивный)

То есть рядовым в пехоту? — спросили они, на кой мне ополчение, это же
необученная т олпа, пушечное мясо. Война — профессиональное дело, доказывал
Бен.(неинтуитивный)

С концептом «жертва» связаны слова, указывающие на причину

гибели:

1) бомба, взрывы, вой, дым, бомбардировка, кровь, удар, пожар, вонь,

гарь, смрад, госпиталь, вошь, мороз, зола, пламень, пулемет, боль, контузия,

разрыв, штурмовик, зажигалка ракет, залп, фурункул, дистрофия,

фурункулез, цинга, обморожение, слабость, развалина, руина, метель,

уничтожение, убиение, бомбежка, брешь, снаряд, ранения, голод, пуля,

голодуха, обстрел, миномет, дизентерия, худоба, немощь, артобстрел,

блокада, паника.

Глаголы: вздрогнуть падать молиться погибнуть шмякнуться

уничтожить выстрелить убивать стонать обрушиться опустошать

сотрясаться давиться рыдать кричать хоронить вздрагивать трясти

дрожь остаться расстрелять пробить пристреливать хромать болить

опустеть убить полыхать гореть отекать смердить застрелиться
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ударить сломать стукнуть лежать валяться перевязывать разрываться

бомбить разбомбить взлетать пропасть варить ныть опухать взрываться

замерзать разрушаться вырубать отрезать поморозить схватиться

удержаться растягиваться вытягиваться подбить сгорать хрипеть

заливать раздавить положить разбивать мереть перебивать раздробить

слабеть стонать вертеться возносить попадать гнить вонять

заговариваться терять отощать обстреливаться разоряться сгореть

навоеваться раздолбать подбить стрелять натерпеться перебить

ослепнуть застрять скончаться исчезать бояться казнить обстреливать

хоронить высохнуть обморозить воевать растереть ухать рычать

сжигать

Прилагательные: мерзкий вонючий раненый палёный голодный

обеспеченный убитый пулеметный автоматный гниющий страшный

погорелый выжженный горелый обугленный ужасный обгорелый

угрожающий перевязанный забинтованный разрушенный усталый

отощавший обмороженный замерзший горящий разбомбленный выгорелый

разбитый прогорклый мертвый отрезанный кровавый трупный тошнотный

бледный слабосильный живой взятый слепой беспризорныый кровавый

опустошенный

Все слова маркируют угрозу для жизни человека.

Картина мира жертвы создана не номинацией этим словом, а введением

лексики: смерть, холод, атака, ранение, боль, страшное, грязное,

обожженное.
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Выводы

Анализируя текст романа «Мой лейтенант», мы выявили особенности

реализации концептов «подвиг» и «жертва». Сопоставление с данными

НКРЯ дает следующие результаты:

Концепт «подвиг». Сходства: 1. Концепция «подвиг» означает

героический и бесстрашный поступок. 2. Все эти виды поступка проявляются

в сложной ситуации. 3. Выполнение определенной задачи в сложной

ситуации. Различия: 1. Концепт «подвиг» связан с травмами или смертью.

2. Перед лицом трудностей вы инстинктивно пугаетесь, прежде чем

совершить подвиг.

Концепт «жертва». Сходства: жертва заключается в том, чтобы

перенести насилие, получить боль и умереть. Различия: 1. Слово жертва в

романе не имеет значения дарения. 2. Слово в романе означает переживание

невзгод и усердную работу в трудных ситуациях. 3. Жертва в романе часто

сопровождается страхом, смертью и травмой.
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Заключение

Концепт является «первосмыслом»102. В «язык как систему» входят

слова, образующие в каждом данном языке свою очень сложную систему,

схемы или правила построения различных языковых единств - все это,

конечно, социальное, а не индивидуальное, хотя и базируется на реальной

«речи» членов данного коллектива103.

Анализ романа Д. Гранина «Мой лейтенант» и контекстов корпусных

художественных текстов за последние два десятилетия (НКРЯ) позволяет

дать анализ экспликации концептов «жертва» и «подвиг» в современных

русских художественных текстах.

Смысл слова «подвиг» в большинстве случаев заключается в

совершении сложного поступка в сложной ситуации, героическом и полном

мужества. Это первый концепт слова, которое эксплицирует концепт.

Ассоциативно слово подвиг связано представлением о мужестве, героизме,

отваге, войне, жертве. В современных русских художественных текстах

концепт «подвиг» эксплицируется в описаниях мужественнго и героического

поступка в условиях войны (чрезвычайно сложных условиях), что

предполагает соотнесение с концептом жертвы, т.е. данные концепты

взаимосвязаны.

Концепт «жертва» означает «подвергнуться насилию, травмам,

добровольному посвящению». Но, анализируя тексты, мы можем сделать

102 Колесов В.В., Пименова М.В. Концептология. Кемерово, 2012. 248 с. С. 88.
103 Щерба Л. В. Опыт общей теории лексикографии // Избранные работы по языкознанию и фонетике. Т. 1.
Л., 1958. С. 9.
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вывод, что в современном русском художественном тексте концепт «жертва»

предполагает гибель в условиях войны (чрезвычайно сложных

обстоятельствах) во имя жизни и свободы Родины.
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