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Работа Шуопэна Цао над ВКР складывалась непросто. Сначала

магистрант увлекся вопросами концептологии и лингвокультурологии, но
затем стали возникать трудности с освоением теоретических вопросов,
связанных с темой ВКР, сбором материала исследования. Ситуация
осложнилась и отрывом магистранта от языковой среды из-за пандемии, что
ослабило владение русским языком. Все это не позволило завершить работу
над ВКР в прошлом году. После восстановления работа над ВКР стала более
интенсивной и продуктивной и Шуопэн смог выйти на защиту.

В целом поставленные во введении задачи Шуопэну решить удалось.
Материал исследования репрезентативен: магистрант выявил в
публицистическом подкорпусе НКРЯ (2000-2021 гг.) и описал
545 вхождений экспликантов концептов «подвиг» и «жертва». Первая и
вторая главы отражают знакомство с литературой вопроса, умение работать с
базой данных и со словарями. В отличие от освоенных принципов анализа
материала синтез полученных результатов в выводах к главам получился
слабее.

Глава 3 является самой важной для раскрытия темы ВКР. Требовалось
не только выявить 480 контекстов, в которых представлены слова подвиг и
жертва, их синонимы и ассоциативно связанная с ними лексика, но и
соотнести описание собранного материала с особенностями романа
Д. Гранина. К сожалению, материал во многом описан схематично и
поверхностно: характеристика особенностей экспликации концептов в
романе ограничено краткой характеристикой контекста введения описанных
слов, количественными показателями (это сильная сторона работы) и
указанием на главы, в которых встречается проанализированная лексика.
Шуопэну не хватило обращения к литературе, освещающей особенности
лексического анализа художественного текста, статей литературоведов,
критиков и лингвистов, занимавшихся творчеством Д. Гранина, а без этого
сложно квалифицировать специфику использования художником
анализируемой лексики. Ведь за текстом стоит определенный субъект
сознания, динамично осмысливающий реалии войны. Третьей главе не
хватило времени и сил магистранта, чтобы убрать опечатки и
грамматические ошибки.

В итоге работа, на мой взгляд, получилась. ВКР соответствует
направлению подготовки и программе «Русский язык». Шуопэн приобрел
навыки лингвистического анализа, работы со словарями, систематизации
собранного материала.

К защите представлено законченное структурированное исследование,
которое может быть положительно оценено.
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